Exo. 19.
Psal. 77.Vetus Iudeo
rū idolatriā i
deserto.

Exo. 32.

Exo. 33.

Ad. 7.

COMMENTA RUPER ABBA LIB III

Deus exercituum.

migrare (inquit) uos facia trans Damascum, id est, in Babylonem ducemini, quod utique uobis sed sita terrae est trans Damascum. Hoc dixit dominus; haec facere propositum ac prae finiuit dominus. Quia uel qualis dominus? Vultis scire nomine eius? Deus exercituum nomen eius. Et quam ob causam presenti loco tali noie illa nuncupari decuit? Videlicet quia multos iudicio uel iustitiae suae simulantes habet exercitus, ut suus contra uos sermo compleatur. Habet exercitus Assyriorum atque Chaldaeorum, habet exercitus Macedonum, atque Persarum, habebit exercitus Macedonum, sive Graecorum, habebit exercitus Romanorum, quos utique manifestum omni mundo de uobis agitur iudicium, & tunc uobis uite. Sequitur enim. *L* Te uobis qui opulentis estis in Syon, confiditis in monte Samarie, optimates capita populum, ingredientes pompatice domum Israhel. Transite in Calamne & uidete, & ite inde in Emath magnam, & descendite in Geth Palestinarum, & ad optimam quemque regnam horum si latior terminus eorum termino vestro est. Qui separati estis in diem malum, & appropinquatis solio iniquitatis. Qui dormitis in lectis eburneis, & lascivitis in stratis vestris. Qui comeditis agnum de grege, & vitulos de medio armenti. Qui canitis ad vocem psalterij, sicut David, putauerunt se habere vasa cantici, bibentes in physalis vitiis, & optimo vnguento delibuti, & nibil pariebantur super contritione. *30* *Seph.* Manifeste istud uite contra sacerdotes impios declamat, illud autem uite superius. *V*e desiderantibus die domini, conuenter omnibus ceteris temporibus iudicium dei declamat, et cuius cuncti ordinis sunt. *N*on praeterire libet hoc loco, magnum esse miraculam eloquentiam prophetantis in scripturis sanctis; quia uidebitur cum intellectu interno magna sit maiestas mysteriorum celestium, nihilominus in superficie pulcherrimum nitet eloquium, tanquam si pectus inuenientia theca, quae extrinsecus argentea, pectus intus aurum retineat, iuxta illud psalmi. Penna columbae deargentatae, & posteriora dorsi eius in paleo auri. Quod id est acsi dicat. Sancta scriptura litera pulchra extrinsecus est & lucida, intrinsecus autem pulchriora, multoq; ceteriora, ceteris spiritualis intelligentiae mysteria. Sed nunquid ista res assertione nostram digerit? A sanctis patribus magnifice perspectum atque animaduersum est, quod nec in isto propheta, qui de pastore assumptus est, defuerit aut desit illa, qua seculares multum tument, eloquentia sapientiae celestis comes. Beatus pater Augustinus, diuini sermonis ponderator fidissimus, inter cetera locum hunc pro exemplo tractandum suscipiens. Dicendum (inquit) mihi aliquid esse video & de eloquentia prophetarum, ubi per tropologiam multa obteguntur, que quanto magis translati verbis uidentur operiri, tanto magis, cum fuerint aperta, dulcescant. *E*t ex illius prophetae libro potissimum hoc faciat, qui se pastorem uel armaturum fuisse dicit, atque inde diuinitus ablatum, missumque ut dei populo prophetaret. Cum igitur argueret impios fabulosos, luxuriosos, & ideo fraternalis negligenter charitatis, rusticus uel ex rusticis prophetam exclamauit dicens. *V*ite qui opulentis estis in Syon, & confiditis in monte Samaria, &c. Nungd, nam isti qui prophetas nostros, tanquam ineruditos & locutionis ignorantes, uel docti disertaque ceterum sunt; si aliquid eis tale uel in tales dicendum fuisset, aliter se voluisseret dicere, quia tamen eorum insanire noluissemus. Quid enim est quod isto eloquio aures sobrie plus desideret? Primo ipsa inuestigatio quasi scepis auribus ut euigilaret, quo fremitu illis est. *V*e uobis qui opulentis estis in Syon, & confiditis in monte Samaria, optimates, capita populi, ingredientes pompatice domum Israhel; Deinde ut beneficium dei, qui eis ampla spaciam gni dedit, ostenderet ingratos, quoniama cōfidebant in monte Samaria, ubique utique idola colebantur. Transite (inquit) in Calamne & uidete, & ite inde in Emath magnam, & descendite in Geth Palestinarum, & ad optimam quemque regnam horum, si latior terminus eorum, termino vestro est. Simile etiam cum ista dicuntur, locorum nominibus tanquam luminibus ornatur eloquium, quae sunt Syon Samaria, Calamne, Emath magna, & Geth Palestinarum. Deinde uerba, que audiuntur locis, decetissime variantur. Opulentis estis, confiditis, transite, ite, descendite. Cetero sequenter denunciatur futura sub iniquo rege appropinquare captiuitas, cum adiungitur, qui separati estis in die malum, & appropinquatis solio iniquitatis. Tunc subiunguntur mentes horum. Qui dormitis in lectis eburneis, & lascivitis in stratis vestris. Qui comeditis agnum de grege, & vitulos de medio armenti. Ita septem membra tres bimembres circuitus ediderunt. *No* enim, qui separati estis in die malum, qui appropinquatis solio iniquitatis, qui dormitis in die

CAP. VI.

Mira in sacris
Uis eloquentia.

Psalm. 67.

*Aug. de doc.
christiana. II.
4. cap. 7.*

*Artificium elo-
quentiae in hoc
propheta.*

Evidens

IN AMOS PROPHET. CAP. VI. FO. XCVII.

Etis eburneis, qui lascivitis in stratis uestris, qui comeditis agnum de grege, qui uitulos de medio armenti. Quod si ita diceretur, esse quidem & hoc pulchrum, ut ab uno pronomine repetito omnia sex membra decurrenter, & pronunciantis uoce singula finirentur: sed pulchritus factus est, ut idem pronomini essent bina subnexa, quae tres sententias explicarunt: unam ad captiuitatem prænunciationem, qui separati estis in diem malum, & appropinquatis folio iniuitatis: alteram, ad libidinem, qui dormitis in lectis eburneis, & lasciuitis in stratis uestris: ad uoracitatem uero tertiam pertinenter, qui comeditis agnum de grege, & uitulos de medio armenti: ut in potestate sit pronunciantis, utrum singula finiat, & membra sunt sex, an primus & tertius & quintus uoce suspendat, & secundum primo, quartum tertio, sextum quinto connectendo: tres bimembres circuitus decentissime faciat, unum quo calamitas imminentes, alterum quo lectus impurus, tertium quo prodiga mensa mortificatur. Deinde luxuriosam remordet aurum voluptatem, ubi cum dixisset: qui canitis ad uocem psalterij (quoniam potest exerceri sapienter a sapientibus musica) mirabili decore dicendi, inunctionis impetu relaxato, & non ad illos sed de illis loquens: Ut nos musicani sapientis a musicalia luxuriantis distinguere commoneret, non ait: qui canitis ad uocem psalterij, & sicut David putatis uos habet re uasa canticorum: sed cum ad illos dixisset illud quod luxuriosi audire deberent, qui canitis ad uocem psalterij, imperitiam eorum & alios quoque quodammodo indicauit, adiungens, sicut David putauerunt se habere uasa canticorum. Bibentes in phyalis uinum, & optimo unguento delibuti. Tria hec melius pronunciantur: si suspensis duobus prioribus membris, circuitus tertio finalitur, iam uero quis his omnibus adjicitur. Et nihil patiebantur super contritione Ioseph, mihi deure dicum est: Non dixit, nihil patiebantur super contritione fratris, sed positus est pro fratre Ioseph, ut quicunque frater proprio significaretur eius nomine, cuius ex fratribus fama præclara est, uel in malis quæ pedit, uel in bonis quæ repedit. ¶ Hæc de pulchritudine literarum presenti loco dicta sint cum oportuna commemoratione tanti doctoris qui sanctæ scripturarum uenustatem cognoscens, & cognitam esse uolens, capitulum hoc per exemplum assumpit & quodammodo digitis suis lippientes oculos tergit, ut clare uideamus. quod splendida comite eloquentia sapientiam dei, loquentem in prophetis, non inteta in eloquentiam sapientia, sed à sapientia non recedente eloquentia. Nunc ad sensuum mysteria recurramus. ¶ Vnde (inquit) qui opulentis estis in Syon, & confiditis in monte Samariae. Ut trucū excidium siue utrāque castitatem denunciat. i. & duæ tribuum, quæ regia ciuitas erat Syon: & decem, quæ metropolis erat Samaria. Cum autem dicit: Vnde qui opulentis estis in Syon, non illam arbitremur solummodo denunciari captiuitatem, qua transmigraverunt duæ tribus in Babylonem, reditur post septuaginta annos, sed multo magis illam, qua nunc dispersi sunt in toto mundo destruta ciuitate & templo, quo stante sacerdotes impi, nimis opulentis erant in Syon, qui & de opulentia superbientes pauperem Christum crucifixerunt propter hoc solum: quia disputabat contra opulentiam avaritiam illogi. Illius namque temporis optimates & capita potius pulog, Annas & Cayphas, cæterique principes & seniores, reuera separati fuerunt in diem malum, & appropinquauerunt folio iniuitatis, qui malo tempore male nati (melius enim illis erat si non fuissent nati) adiudicauerunt morti filium dei, quod ueraciter fuit appropinquasse se folio iniuitatis. De illo iniuitatis folio furor præcipite dedit pontificem, quando dicenti, adiuite per deum uitum, ut dicas nobis, si tu es filius dei: respondit Iesus, tu dixisti, & ille scidit uestimenta sua, dicens, blasphemauit: iamque extunc nec solium illud iniuitatis subsistere, nec pontifex in eo sedere potuit. Non dubitamus, quin illi iam præsentes fuerint propheticus spiritus, ita ut uidetur eos mito modo appropinquantes, immo irruentes, & impetu clamoris inordinati facientes, folio iniuitatis: quando sedente Pylato pro tribunali, & dicentes: Ecce rex uester, tolle, tolle, clamabant: crucifige eum, non habemus regem nisi Cæsarem, si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris. Illius ergo temporis optimates reuera, ut iam dictum est, separati fuerunt in diem malum, & appropinquauerunt folio iniuitatis, & illis nihilominus sequentia liquet ascribi, qui dormitis in lectis eburneis, & lascivitis in stratis uestris, qui comeditis agnum de grege, & uitulos de medio armenti. Nam & Iacobus apostolus secundum hunc ipsum sensum cum præmisisset, agite nunc diuites, plorate ululanties in miserijs, quæ aduenient uobis postmodum subiunxit: Epulati estis super terram, & in luxurijs enutristis corda uestra. In die oc

Iudeorū du
plex capiū
cas

Mat. 14.

Matth. 26.

Ioch. 19.

Iaco. 5.

COMMENTA RUPER ABBA LIB. III.

die occisionis adduxisti, occidisti iustum, & non restitut uobis. ¶ Cætera quæ sequuntur, quæ canitis ad uocem psalterij, sicut Dauid putauerunt se habere uasa cantici, bidentes in physis uinum, & optimo unguento delibuti, & nihil patiebant super cōtritione Ioseph: tam graviter q̄ ueraciter eisdem congruit; quippe de quibus ut ipse dñs testatus est bene prophetauit

March. 15 **Esa. 29** Esaias: Populus hic labijs me honorat, eorū aut̄ eo, lōge est à me. Et idcirco falſo putauerunt se habere uasa cantici, sicut habuit Dauid, quālibet clare uel alte canerent ad uocem psalterij labijs suis. Et quis illos dubitet illa nocte, qua dominum comprehendenterunt, bidentes uinum usq; ad uomitum, cum esset psalchalis uespera illorum; idcirco recte & hic redarguntur, cendo, bidentes in physis uinum. Et in Psalmo, cum ex persona ipsius Propheta loquens: Aduersum me (inquit) loquebantur qui sedebant in porta, & in me psallebant qui libabant uinum. ¶ Quād maxime autem & illud uerum est, quod tandem infert, & nihil patiebantur super cōtritione Ioseph: siquidem rite perpendas, q̄ ipse pulcherrime censeatur nomine Ioseph, cuius typum prætulit, in seruum uenundatus est Ioseph, & humiliatus in compendib; & afflictio, ita ut ferrum ptransiret animam eius. Et deinde princeps Aegypti factus Etenim dum contritus in cruce penderet dñs, nihil patiebantur super cōtritione eius. Deinde ut taceam q̄ pendente irridebant, q̄ prætereunte blasphemabant eū, insultantes & mouentes capita sua & dicentes: V ah, qui destruit templū dei, & in triduo illud reædificat, salua temet ipsum. Vt (inquam) hæc taceam, illud satis indicat quam uere nihil patierentur super cōtritione eius, qd̄ cum diceret: satio, spongia plena aceto, hysopo circūponentes, obliterunt ori eius. Quis enim nō miret, q̄ longe à cōpassione eius fuerint, qui tali in hora, tā in angustia, tali in siti, dicente: satio, potauerunt acero. Magna igit & subtili statere ponderantur, q̄ dicit: Et nihil patiebant sup cōtritione Ioseph. Dicat itaq; ipsis impijs dormientibus & sciuentibus, comedentibus & bidentibus, comedendo & bibendo canentibus, & nihil super cōtritione Ioseph patientibus. Transite in Calamne & uidete, & ite in Emath magnam, & descēdite in Geth Palestino, & ad optimam quæc; regna hoc, si latior terminus eorum uastro est. Et quidē satis scitis, q̄ regno & omnium uniuersitas termino uastro, i. terra promissionis, latior sit: sed aliter scire habetis, sed oculis uestris uidebitis, iniuiti & longe uidēdū captiuitate deteti. Hæc irrisio talis ē, ac si cum quis mergitur in caminum ignis, dicitur ei: V ade & uide utrum caleat aut si illi, qui in mare proiecendus est, dicatur: V ade & de utrum profundum sit Calamne ciuitatem Persid. Et Emath magnam, quæ nunc Antiochia nominatur, magnam uidelicet ad distinctionem minoris Emath, quæ appellat Euphania, & Geth Palestinarum & optimam quæc; regna horum, satis est dixisse pro cunctis gentibus, ad quas ducendi erant captiui, de qua uidelicet captiuitate & prisus subiungit.

Transmigratiū caput, Iudei. **Quapropter nūc migrabūt in capite transmigrantū & auferet facio lasciuium.** Quid enim est dicere, in capite transmigrantum nūc transmigrabunt, nisi ac si dicere nūc rabiilius imò miserabilius, & maiori cum spectaculo totius orbis migrabunt quā migraverunt, unq; homines alijs siue populi quicq; transmigraverunt siue transmigraturi sunt. Si quidem multi uicti, alijs uince ntibus, de suis sedibus migraverunt, & captiui ducti sunt, sed isti nūc put fuere & sunt oīm transmigratiū, ut nullus unq; transmigratōis tale fuerit uel esse posse miraculum. Quod ipse Iosephus perpendens, cum excidium illorū miserabile meritis illorū miseras describeret: singillatim quidem (ait) iniquitates eorū narrare nō poterat, ut ante breuiter dicas, neq; aliam ciuitatem unq; talia perpetratam esse puto, neq; ullam nationem post memoriam hoīn malitiæ ferociorem fuisse. Itaq; (inquit) in capite transmigrantū nūc migrabunt, i. pro qualitate & quātitate transmigratōis, oīm transmigratiū siue captiui, eminētissimi & notissimi erunt. Et quidem, qm̄ dicit, nūc migrabūt, de captiuitate, que tunc inflabat, decem tribū recte intelligit dictū: sed nihilominus, imò multo amplius, de ista postrema captiuitate est sentiendū, qua Iudei ducentibus Romanis captiui & dispersi sunt. Neq; enim ista latebat spiritum propheticum, cum tota sine dubio propheticæ speculatio in ostentio maxime spectaret in Christi aduentum. Et auferetur (ait) facio lasciuium. Facio iuratio, uel consensus est malorum. Coniurasse autem uel consensisse illos in Christi necen potum est, agentibus pontificibus, & senioribus qui turbis persuaserunt, & hoc cum nimisq; crudeli lasciuia, siue lasciuia crudelitate, qua illa nocte illa illusserunt, colaphizante alia

Facio lasciuium

IN AMOS PROPHET. CAP. VI. F. XCVIII.

pis cædentes, conspuentes, genas illius uellentes, spinis coronantes, & ad ultimū crucifigentes. Ergo q̄ ait, auferetur factio lasciuientium, magnam denunciat futuram imbecillitatem illos, qui fecerūt ea quæ iam dicta sunt. Videlicet in eo, q̄ (sicut nunc uidemus) factiosi esse nequeant, cōspirare sive cōjurare nō ualeant, ut quenq; illoꝝ qui inuocat Christū interficiāt. ¶ Et quidem tpe, quo Christum interfecerūt, sam ita diminuti capitis erant, ut de semetiphs iudices nō haberent. Vnde & Pylato dicente: Accipite eum uos, & scdm legem uestram iu*Iohā.18.*

dicate. Responderūt: Nobis nō licet interficere quenq; ueſe, tamē adhuc ita factiosi erāt & esse poterant, ut concilium colligerent, & coram Romanis potestatis præside petēdo illum crucifigi, tumultum facere auderent: & deinde quosdam ex illis sapientibus & prophetis, quos post resurrectionē suā misit ad illos, occidere, crucifigere, in synagogis suis flagellare, & de ciuitate psequi auderēt. At uero post annos quadraginta duos migrauerunt (sicut iā dictū est), in capite trāmigratiū, & extū sic eos ablaſta est factio, ut iā tremere sive aduersus dñm & aduersus Christum eius palam assūstere nō audeat, uidētes publicā cōtra se & circa se adorari Christū, & esse dñm, iuxta illud: Dñare in medio inimicorū tuorū. Sequit. *Psal.109.*

Jurauit dominus deus in anima sua, dicit dominus deus exercituū. Detestor ego superbiam Jacob, & domū eius odi, & tradā ciuitatē cum habitatoribus suis. Mirum dictū est, q̄ iurauit dominus, & hoc in anima sua: non q̄ deus animam habeat, sed quo humanis loquitur affectibus, quid iurauit dominus deus in anima sua? Videlicet q̄ deſtector superbiam Iacob & domū eius odio habeat, sicut & in Eſaiā dicit: Neomenias & labata uestra & dies festos odiuit anima mea: & q̄ tradat ciuitatē cū habitatoribus suis. ¶ Qđ dixerat, detestor ego superbiam Iacob, reperiuit, & qua fuerit superbiam Iacob, exposuit diſcendo, & domū eius odi, domū eius. i. templum quod singulare tunc erat, superbiam eius fuſſe dicit. Hoc ita esse, ex alijs eiusdem dñi dei uerbis apud Ezechielē cōprobatur: Ecce ego (inquit) pollua sanctuarī meū, superbia īmprij uestri. Nimirū hoc uel illud nō diceret dñs deus, nifū superbiam intolerabilem deprehendisset illos habere propter templū illud. Glorias, bantur em̄ in templo dei gloriatiōe peruersa, dum nō quereret aut curaret, ut in templo suo glorificaretur deus, & in despectum oīm gentium spiritus illoꝝ erigebatur propter templū illud, propter nomen illud quod apud illos deus uerus nominaretur, licet non honoraretur.

Hanc superbiam detestari se & odisse iurauit dñs deus in anima sua, i. in semetipso, quoniā *Iuramentum* nemine (ut ait Aplus) habuit, per quem iuraret, maiorem. Hoc es em̄ per maiore sui iurant, *Dei.* & om̄es cōtrouersiae eoꝝ finis ad cōfirmationē est iuramentū. Poterat autē credi uerbo eius, etiam si nō iurasset. At ipse abundantius uoluit ostendere immutabilitatē cōſiliū sui, & idcirco interposuit iuriandum, ut per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri deum fortissimū solatiū habeamus. Firmissimam igitur fidem teneamus de reprobatione (ut ait Apostolus) præcedentis mandati sive sacerdotij uel templi ueteris, & de introductione mea *Hebrae.7.* lioris spei, q̄ uidelicet illud deus cum odio reprobauerit: fidem autem euangelicam cum dislecture approbauerit. Sub eodem iuramento confirmatur id quod subiungit, & tradam ciuitatē cū habitatoribus suis. Nec utiq; leuis aut parua debuit esse traditio, quam ita cōm̄natus est nō sine interpositōe iuramēti. Sed & cætera que sequuntur sub eodē iuramēto denūciantur. Quod si reliqui fuerint decem viri in domo una, & ipsi morientur. Et tolleterū propinquus siuus, & comburet eū, ut effera ossa de domo, & dicet ei qui in pene tralibus domus est. Munquid adhuc est apud te? Et respondebit: Finis est. Et dicet ei. Tace, & non recorderis nominis domini. Quia ecce dominus mandauit, & percutiet domū maiorem ruinis, & domum minorem scissionibus. Memoriterētēndū est, q̄ supra dixit: Subuerti uos sicut subuertit deus Sodomā & Gomorrā, & nō reſupra, 4. distis ad me. Eccē hic in subuersiōe aliquid est severitatis plusq; illuc. Vbi em̄ de facienda subuersione Sodomorū sermo erat, cū ad ultimū dixisset Abrahā. Quid si inuēti fuerint decē iu*Gen.19.* sit: nō delebo (ait dñs) propter decē. Nunc autē hic dicit: quia si reliqui fuerint decē viri in domo una, & ipsi morientur. Reliquis hic intelligimus iustos, sicut & lupi ubi dictū est. Vrbs de qua egrediebant mille, reliquent in ea centū: & de qua egrediebant centū, relinquunt in *Supra, 5.* ea decē. Nimirū uerbis istis cū dicit: si reliqui fuerint decē viri in domo una & ipsi morientur. Hoc denūciat q̄ nullā iustorū & iniustorū discretionem in ira sua foret habiturus: sed iustos

R 2 paris

COMMENTA RUPER ABBA LIB III

pariter & iniustos Iudeos una mortis sententia damnaturus. Hoc ipsum in Ezechiele verbis manifestioribus comprobatur, ubi dicit dominus deus. Ecce ego ad te, & etiam gladium meum de uagina sua, & occidam in te iustum & impium. ¶ Quidigitur? Num suae deus oblitus est in stirpe, cuius illum memorem esse uolens Abraham, stetit coram domino & appropinquauit.

Ezech. 21.

Quæst. 10.

Gene. 18.

Gen. 18.

<

IN AMOS PROPHE^E CAP. VI. Fo. XCIX.

Ergo & scissiones domus Iuda maiores intelligi conuenit ruinis domus Israhel. Quod ut li
quid clarescat, non illam tr̄m captiuitatem septuaginta annoꝝ, sed illam potius attendamus
qua nunc in om̄es gentes Iudei Rōmano excidio dispersi sunt. Tunc nāq̄ domus Iuda nec
scissionibus tantum, nec solūmodo ruinis, sed & scissionibus & ruinis percussa est: quia ciui
tas Hierusalem ut rueret, primū in semetipsa scissionibus percussa est. Ita nāq̄ ut refert lo
sephus adhuc apud Alexandriam imperium disponente, cōtigit etiam seditionē, quæ apud
Hierosolymā erat, auctam trifariam diuidi, ducibus Elcazaro Iohanne & Symone, quorū
Eleazarus superiorat. Symon autem inferiora ciuitatis loca, Iohannes uero medie tenebat.
His ducibus a seditione nunq̄ quiescentibus, quām miserabilibus domus Iuda scissionibus
percussa fuerit, qui plenius nosle cupit, narrationē iam dicti legit historiographi. Porro iu
titiam quoq̄ iudicij dei, quæ domū illam tantis scissionibus percusit, scire desideranti, prius
animaduertendum est, in quo domus hæc minor, id est, domus Iuda, domum maiorem scil
let domū Israhel peccando superauerit, sicut supra diximus cum testimonio Prophetæ dis
centis ad Hierusalem, & Samaria dimidiū peccatorū tuorū non peccauit, sed uicisti eam sce
leribus tuis. ¶ Peccata siue scelera utriusq; confitenda & comparanda sunt, ut appareat q̄ ue
raciter dictū sit. Et Samaria dimidiū peccatorū tuorū non peccauit. Nimirū p̄ctā Samariæ fue
runt, q̄ decem tribus, quoꝝ Samaria metropolis extitit, sciderunt se se à domo Dauid, & ne
gauerunt eum dicentes, quæ pars nobis in Dauid, uel quæ hæreditas in filio Iſai, & sicut Da
uid negauerunt, ita deū quoq̄ relinquentes, uitulos aureos pro deo coluerunt. At uero pec
ata Hierusalem ista fuerunt, quod Christum filium dei uerū Dauid, & secundum carnē fis
tum Dauid, & sedm diuinitatē dñm Dauid; Christū, inquit, deū & hominē, regē & salua
torem, nō solūmodo dixerūt, nō est nobis pars in isto filio dei, filio Dauid, siue nō habemus
regem nisi Cæsarē: uerū etiam pro illo dimitti sibi petierūt Barrabam seditionis authorē. Ista
si rite considerentur, reuera dimidiū Samaria nō peccauit; quia uidelicet quanto iste deus &
homo filius Dauid maior eodē patri Dauid, tanto p̄ctū quod in eum admittim⁹ est maius
debet & stimari; præsertim cū Hierusalem nō solūmodo negauerit hunc, sicut Samaria nega
uit Dauid: uerū etiam occiderit, & pro eo Barrabā (sicut iam dictū est) seditionis authorē dimic
ti sibi petierit. Idcirco qm̄ taliter se scidit à regno Iesu Christi filii Dauid: nimirum ualde iu
sto iudicio scissionibus percussa est ita ut in malum suum se se à regno Romanorum sciden
do, uictores orbis terrarum contra se concitaret: & (quod ualde mirū fuit) foris obſessa, intus
triphariam (ut iam dictū est) ſcissa magis ſeditionibus quām obſidione deperiret. Sequitur.
¶ Nunquid currere queunt in petris equi, aut arari potest in bubalis? Quoniam cō
uertit in amaritudinem iudicium, & fructum iustitiae in absynthium. Qui letami
ni in nibili, q̄ dicitis? Nunquid nō in fortitudine noſtra aſſumpſum⁹ nobis cornua? ¶ Ad quid iſtas ſituidines equorū & bubalorū induxerit, ipſe pene exposuit, dicendo: qui leta
mini in nibili, qui dicitis? Nunquid nō eſt in fortitudine nra aſſumpſum⁹ nobis cornua. V a
nitatē atq; ſuperbiā mīto hic mō percutit, interrogādo de equis & bubalis. Irridet illos sapia
dei, qui cōfidūt in curribus & in equis, ſicut eo tpe cōſidebat Ephraim, & qui ſuperbiā cor
nubus arrexit ſteſterūt cōtra fortitudinē celi, ſicut in Psalmo teſtāt iſte Christus p̄ os, pphe
tæ: Circū dederunt me uituli multi, tauri pingues obſederunt me. Irrisio grauiſſima ſonat in
uerbis huiuscemodi. Id em̄ eſt ac dicat sapientia ſpiritus prophetic⁹. V os quidem, prædi
cente me, q̄ maior domus ruinis, & minor ſcissionibus percutienda ſit: nihilominus equitā
do cōtentitis eſſe ſimiles Aegyptijs atq; Assyrījs, ſed uos bene ſcitis q̄ equi currere poſſunt
in petris. Hoc dixiſſe ſatis eſt, ſubaudiri em̄ potest id, q̄ longe ſuperiū dixit: quia fuga à ue
loce perlit, & nō poteritis effugere. Multis aduersitatū p̄apediti offendiculis, ſicut equi ue
ſtrī nō queunt currere in petris. Habetq; talis diſcio mixtū cum ſeuertate iocū, cum dicitur:
Latantibus in equis, uos reuera letamini in nibili, quia ueluti equi nō queunt currere in pe
tris, i. fallaces ad ſalutē erunt uobis in tpe angustiæ, quando ruinis & ſcissionibus feriemini.
¶ Item q̄ dicit aut nunquid errari p̄t in bubalis: ſi reſpicias qd ſubſequitur, qui dicitis: Nunz Bubali ſuper
quid nō in fortitudine noſtra aſſumplimus nobis cornua, nihilominus iocū in uerbis habet bi ludi ei
amarum, & ad illum pertinēt riſum, de quo ſap: a: ego quoq; ingt) in iteritu uelutro ridebo.
Idem eſt ac ſi dicat: Qm̄ eſtis ſupbi, quapropter (ſicut ſupradictū eſt) iurauit in aia mea, dicens: Prouer. j.

Hierusalem a
ſcissionibus &
ruinis percussa.

Grauius pec
cauit Hierus
alem q̄ Sa
maria
3. Regū. jz

R 5 Dete

COMMENTA RUPER ABBA LIB III

Dector ego superbiam Iacob, & domū eius odi: quoniam (inquit) in fortitudine uestra contra nos asump̄isse dicitis, eritis ergo mihi sicut bubali, qui tam indomiti sunt, ut iugum carucibus non recipiant, & cum sylvestres boues sint, noluit propter feritatem uomere scindere terrā. Ita uos mihi eritis, utque inutiles operi uel regno dei, uobisque euagatibus atque dispersionis, adhibebo mihi boues alios, boues domitos, dicaque illis: Tollite iugum meum super uos, & regno dei fructum operabunt, iuxta illud: Amen dico uobis: quia auferetur a uobis regnum dei, & dabitur genti facienti fructus eius. Reuera dicū isti bubali: Nunquid nō in fortunâ nostra afluximus nobis cornua, dum querentes suā statuere iustitiam iustitia deinde sunt subiecti: & pro hac feritate conuertunt sibi in amaritudinem iudicium, & fructu iustitiae absynthium, quæ herba amarissima est. Nam quia suā (ut iam dictū est) statuere uolentes iustitiam, prouinciant a semetipsis Christi iugum, merito amarum, id est, sine misericordia feritio dicuum: & quia dulcedinem iustitiae dei nō querunt, iustitiae suæ metūt absynthiū, ut ne satem in isto seculo requiem habeant, uel in terra sua commanere ualeant. Unde & sequitur. Ecce ego suscitabo super vos dominus Israhel, dicit dominus deus exercitum gentium, & consereret vos ab introitu Emath, usque ad torrentem deserti. Hec etiam iudicium quam biberunt, quod in isto quoque seculo contriti atque subuersi sunt, a principio usque ad finem, a capite usque ad caudam, a terminis terrae suae, qui solem respiciunt usque ad terminem deserti, quod occidentem respicit, id est, ab Emath (quæ & ab Epyphania dicitur) Antiocho cognomentum epyphanes nomen sortita) usque ad rinocruram, inter quam & lumen, riuis Nili, siue torrens de heremo ueniens, mare ingreditur. Sicut dictum, ita & locutum est: quia de cunctis terminis suis contritus atque subuersi est Israhel. Primum decennium ab Assyriis. Deinde Iudam & Beniamin a Chaldaeis atque Romanis. Illa cornutorum uerius iugum ferre recursantibus bubalorum contritio siue subuersio, qualiter futura, qualibusque quatatis incrementis ad consummationem puentura foret, sequentia, prophetæ dicta figurat. Atque hoc ostendit mibi dominus deus. Et ecce factus locutus in principio germanium serotini umbras, & ecce serotinus post tensionem gregis. Et factum est, cum consenseret comedere herbam terre, & dixi: Domine deus propitius esto obsecro. Quis suscitabit Jacob quia parvulus est? Misericordia est autem deus super hoc: sed & istud non erit dixit deus deus. Hoc ostendit mibi deus, & ecce vocabat iudicium ad hunc deus deus, & deuocauit abyssum multum & comedit simul partem, & dixi: Domine deus quiesce obsecro. Quis suscitabit Jacob quia parvulus est? Misericordia est dominus super hoc, sed & istud non erit, dixit dominus deus. Hoc ostendit mibi, & ecce dominus stas super murum litum, & in manu eius trulla cementarij, & dixit dominus ad me: Quid tu vides Amos? Et dixi: Trullam cementarij. Et dixit deus ad me: Ecce ergo nā trullam in medio populi mei Israhel. Non adiiciā ultra supinducere eū, & deuocantur excelsa idoli, & sanctificationes Israhel desolabunt. Tres ista ostensiones uerius uisioes agnoscendæ sunt: & idcirco totū p̄fēctū capitulū posuimus, ut p̄sentior sit intellectus regi, quæ futuræ p̄monstrabant. I. triū incremētorum malū siue cōtritōis atque subuersis interdū, quæ de sacrī historijs nota habent. Illa nūc incremēta prius cōmemorāda sunt, & unum demū p̄sentis līcē calēcāda uestigia: Primū fuit, quod ascēdit rex Assyriorū, & trastulit Israhel in Assyrios, nec multo interiecto tempore ascēdit ad universas ciuitates Iuda munitas, & usque Hierusalem, sed nō praevaluit, dicēte dñs ad Esaiā: Ponā circulū in naribustuis, & habet in labiustuis, & reducā te in uia per quā uenisti. Venit enim angelus dñi in nocte illa, & percūcastrā Assyriorū centū octoginta quinq̄ milia. Secundū fuit, quoniam uenit Nabuchodonosor Babyloni ipse & omnis exercitus eius in Hierusalem, & cœpit eā, & succendit Nabuzardū, qui cepit exercitus domū dñi, & domū regis & murū in circuitu destruxit omnis exercitus Chedor. Tertiū fuit, quod uenerūt Romani, & tulerūt locū & gentē, templū & ciuitatē, ita ut reliqueret lapis super lapidē. Hoc futurorum mirarū imagines huic prophetæ tribus istis conditionibus p̄monstratae sunt. Cum enim dicit: Hoc ostendit mibi deus deus: Ecce factus locutus, uentus intelligit & intelligi uult exercitū Assyriorū pro multitudine similis & uentis brevis & transilientis uitæ locustis cōparabile, nihilominus & pro depopulatōe cuncta nascentiū, quæ facturi erāt in morte locustarū. Huius nimirū locustæ factori ē dñs, factori

Matth. II.
Idem. 21
Rom. 10

CAP. VII.

Tria incremē
ta mali Iudæ
orum
4. Reg. i7. &
i8. ac. i9

4. Reg. ultim.

March 20

Luc. 19

Fictor locus

112

IN AMOS PROPHETAE CA⁷ VII.

Fo. .C.

creator est idem qui magnorum. i. sanctorum siue electorum hominum conditor & deus.
 Nec uero indigne factio p̄senti loco dicitur: quia uidelicet taliū exiguitas hominū, qui æter
 nam gloriā nō quaerentes uanitatē huius seculi breui saltu p̄transierunt: taliū (inquit) paruitas
 siue exilitas hoc meretur, ut eorum nō conditor sed factio dicas deus. Hinc apud Esaiā legi-
 mus. Quis edet super gyrum terrae, & habitatores eius sunt quasi locustæ. Et cur uel q̄ res Esa. 40.
 ēte hoc dixerit: post aliqua breuiter aperit dicens Israheli, cui p̄locutus fuerat, & tu Isra-
 hel serue meus Iacob quē elegi; semē Abrahā amici mei in quo apprehendi te ab extremis
 terra. Ventilabis eos & uentus tollet & turbo disperget eos. Nam qui leui euentu & in bre Exo. 10.
 ui mūtūdō hoīm uanitatē sequentiū tollit & perit memoria eorū sicut nonnumq̄ flante
 uento locusta arreptā, & in mare, iubente dño, projectā legimus: recte & Assyriū, & quilibet
 eiūstnōi hoīes locustarū noīe designat. ¶ Qd̄ aut cū dixisset, ecce factio locustæ, in principio
 germinantiū serotini imbris, ipsi indicat, quo illa locusta uenerit. i. qñ cuncta uirent, & partu-
 rit omnis ager, & diuersarū arbōrū flores in sui generis poma rumpunt, cuncta arūq̄ abundan-
 tiam reḡ flores arbōrū atq̄ herbæ sc̄getū pollicent. Nimirū illo tpe deuastari quasi tonderi ē, Tonsor Isra-
 hel rex Senna
 ut ablata pulchritudine reḡ, nuda inopia uelut manifestū in fronte pareat caluitū. Idcirco
 quia post eandem depopulationē sufficiens ubertas redditā est, huc tunc tpis dominus Eze-
 chias per Esaiā loquens tibi aut̄ (inquit) erit hoc signū, comedē hoc anno quæ sponte nascū
 tur: & in anno sc̄do potius uescere, in anno autem tertio seminate & metite & plantate uine
 as, & comedite fructum eorum. Idcirco (inquam) cum dixisset in principio germinantium
 serotini imbris, subiunxit: Et ecce serotinus post tonsorem gregis: subauditur Sēnacherib.
 Nam quod dictum est, in anno autem tertio seminate & metite, supplementum quidem sed
 serotinum fuit, & hoc post tonsoram gregis, id est, post deuastationē Sēnacherib. Hunc ton Esa. 7.
 sorem siue tonsoram Esaias acutam nouaculam uocat, quæ pilos omnes & capillos Israheli,
 litici corporis rascerit. In die illa (inquit) radet dominus in nouacula cōducta, in his qui trans-
 flumen sunt in rege Assyriorum caput, & pilos pedum, & barbam uniuersam. Iam cuncta
 ualauerat, iam uniuersas ciuitates Iuda munitas coeperat, & Hierusalem quæ sola erat re-
 sidua tonsor ille obſidebat, ut post tonsoram siue rasuram caput quoque præcideret, cum si, 4. Reg. 15.
 cut scriptura refert) orauerunt Ezechias rex & Esaias filius Amos Propheta aduersus blas-
 phemias eius, ac uociferati sunt usq; ad ccelum. Hoc est quod, prius ait: Et factū est cum
 consummasset comedere herbam terrae, & dixi: Dñe deus propitius esto obſecro. Iuxta me
 raphorā locustæ dixi: cū consummasset comedere herbā terrae, i. cū iam omnia deuastasset, &
 terra operies exercitus m̄ltitudie. Qd̄ se dixisse narrat: dñe deus, ppitiuſto obſecro. Future
 erat ut dicerent Ezechias rex, & Esaias Propheta, orantes (ut iā dictū est) & uociferates usq;
 ad ccelum. Item q̄ hic ait: Misertus est dominus super hoc, sed & istud non erit, dixit domi-
 nus. futurū erat ut fieret, s. ut misereretur & sic loqueret dñs. Illic eternita scriptū est. Quam Vbi supra
 ob rem hæc dicit dominus de rege Assyrior. Non ingrediet urbē hanc, nec mittet in eā sa-
 gitā, nec occupabit eam clypeus, nec circūdabit eā munitione. Per uiam qua uenit reuertet, &
 ciuitatē hanc nō ingrediet dicit dominus, pregamq; urbē hanc, & saluabo eā propter me, &
 propter David seruum meum. Itaq; cum dicit: sed & istud nō erit, sensus hic est: Erit quidē
 ut cæteras ciuitates Iuda capiat, & cuncta in circuitu Hierusalē deuastet ille tonsor siue ton-
 sura gregis, id est, exercitus Sēnacherib, sed non istud etiam erit, ut urbem hanc ingrediatur.
 ¶ Porro q̄ cum dixisset Propheta: Dñe deus propitius esto obſecro, subiunxit atq; ait: Quis
 suscitabit Iacob, quia parvulus est, quis digne possit exprimere qualis discussione dñm exci-
 tet atq; percellat, ut memor sit misericordia sua? Cum enim dicit: Quis suscitabit, quodam
 modo consurgere uidetur ac percellere deum, percunctando ipsum, quis nam ille fuerit qui
 totiens Iacob de angustijs & de cede ustantium liberauit, & utrum ipse à semetipso demus
 tatus sit oblitusq; nature sua, cui propriū fuerat misereri. Subiungit etiā causam, propter quā
 totiens Iacob suscitaret, & adhuc suscitare de periculo deberet, dicendo: quia parvulus est. Par-
 vulus (inquit) id est, humilis. Quod si humilitas & cōtrito cordis causa extitit, ppiter quā de
 us totiens illum suscitauit, nimirū & tūc suscitari illum dignum fuit: quia semetipsum & su-
 os Ezechias rex coram domino humiliauit, sicut scriptū est. Et factum est cū audisset Eze- Vbi supra
 chias uerba Rapsaci, scidit uestimenta sua, & obuolutus ē facco, & itrauit i domū dñi, & misit
 R 4 Helias

Jacob parvus
lus, id est, hu-
milis

COMMENTA R VPER ABBA LIB. III.

Heliachim, qui erat super domū, & Sennā scribā & seniores de sacerdotibus, opertos facit ad Esaiā. Nec uero solūmō habitu tūc Iacob paruulū sese ostendit: ueretū uerbis testatus est: sedm hēc uerba regis eiusdē dicitis ad Esaiā: Læua ergo ofonē pro reliquijs quæ repte sum. Iam enim decē tribus in Assyrios translate fuerat, & idcirco paruulus Iacob nō tam gētē quæ reliquijs gētē se esse memorauit. ¶ Cū deinde dicit: Hæc ostendit mihi dñs deus: Et ecce uocabat iudicium ad ignē dñs deus & deuorauit abyssum multā, & comedit: simul p̄t intelligit uel intelligi uult, q̄ Nabuchodonosor regē Babylonis uocaturus foret dñs, ut ueniret contra Iudā & Hierlm̄, templūq; & Hierlm̄ igne succēderet, qđ erat uocare iudicium ad ignē, iudicare usq; ad ignē. Nō enim sic dicendū erat de Nabuchodonosor, sicut dictū fuerat de Sennā cherib, & urbē hāc nō ingredieb, iusto nāq; in iudicio tradēda erat ciuitas in manus regis Babilonis & seruorē eius, ut igni succendereb. Multa abyssus. i. uniuersitas Iudææ, siue ipsa uita, quæ ppter p̄fundā avaritiā, abyssus multa dici merebāt, in tantū, ut domū quoq; domini spēlunca latronū fecissent, sicut in Hieremiam conquestus est dñs deus. Cūq; subiungit̄ comedit simul partē, subaudiendū est dei, quia uidelicet templū ipsum pars dei esse debuerat, quod propter p̄funditatem avaritiæ abyssus multa, siue spēlunca latronum dici potera. Quod deinde sequitur. Et dixi dñe deus, quiesce obsecro; quis suscitabit Iacob: quia paruulus est, futurū erat, ut dicerent Daniel & socij: cius post illud iudicium ignis in Babylone capiatur post prænuntiatiō septuaginta annos, hoc erat dicere, dñe deus quiesce obsecro. Nō hīc dictum est ut supra: Uñe deus propitius esto, sed dictum est dñe deus quiesce obsecro. Futurū nāq; erat, nō ut propitiō dño repelleretur Nabuchodonosor, sicut repulsiō fuerat Senacherib: sed ut saltem post uindictam quiesceret cælestis iræ commotio. ¶ De eo q̄ iherait: Quis suscitabit Iacob, quia paruulus est, itidem sentiēdū (ut supra diximus) quia uidelicet qui p̄cipitare, & de anguilijs liberare consueuerat Iacob propter humilitatē eius: qđ dicitur paruulus, ipse consequenter de Babyloniam captiuitate illū suscitare debuit, qđ captiui humiliter deprecabantur, exempli gratia, cum in oratiō supra memorata diceret Daniel Propter peccata enim nostra & iniurias patrum nostrorū Hierusalem, & populus tuus in obprobrium sunt om̄ibus per circuitum nostrum. Item: Quia immuniti sumus plus q̄ cor gentes, sumusq; humiles in uniuersa terra hodie propter peccata nostra, & uon est in tempore hoc princeps & propheta & dux, neq; holocaustum, neq; sacrificiū, neq; oblatio, neq; incensum, neq; locus p̄mitiā coram te, ut possimus inuenire misericordiā, sed in animo contrito & spiritu humilitatis suscipiamur. Sic paruulus Iacob saepe suscitatus, adhuc suscitatur erat. & idcirco nunc dicit: Quis suscitabit Iacob pro eo quia est paruulus, ut respōdente dño, ego sum qui illum saepe suscitauī, pro causa hm̄i quodāmodo concludantur à dicente: Ego tu idem de Babyloniam captiuitate nunc illum suscitā: quia paruulus est adhuc, id est, hīc milis. Quād diu paruulus & non imp̄cenitens fuerit, tam diu in illum suscitare debet. ¶ Cum deinde dicit, hæc ostendit mihi, & ecce dominus super murū litum, & in manu trulla cementarij, ualde notandum est: quia percunctationem dñi subinfert, dicens: Quid tu uides Amos: Hoc in p̄missis ostensionibus dictū uel factum nō est. Nam ubi dixit, hæc ostendit mihi dñs deus: Et ecce sictor locustæ, nō dictū est. Et dixit dñs ad me, quid tu uides Amos: Itē, ubi dixit: Hæc ostendit mihi dñs deus, & ecce uocabit iudicium ad ignē, nō dictū est. Et dixit dñs ad me, Quid tu uides Amos: Grauissima res denūciat per trullā cementarij portad in medio populi. Et idcirco ut attētus sit ispector, ppheta, dñe ei: Quid tu uides Amos: Itē & illud uigilāter animaduertēdū: quia cū dixisset dñs: ecce ponā trullā in medio populi mei Israhel, nō adjiciam ultra superinducere eum, & demoliuentur excelsa idoli: & sanctificiones Israhel desolabuntur, non fuit ultra spiritus in Propheta ut diceret, uel sicut primo dixerat: domine deus, pp̄tius esto obsecro, uel sicut scđo dixerat, domine deus gesce obsecro. Hoc (inḡ) ualde notandum & diligēter animaduertēdū est: quia nimis nō ab re taliter demotum & taliter depositū est. Extrema nāq; & inrecuperabilis destructio hac offensione tempro

Abyssus multa, avaritię sci
licet

Hiere. 7. & 12

Dani. 9

Humilitas Ju
dorum in ca
ptiuitate Bas
bylonia

IN AMOS PROPHETAM CA⁷ VII.

FO. CI.

Prophetæ ostensa est, quæ accedit ad ultionem sanguinis Iesu Christi, quæ per manus R^{os}
 manorum facta est. Quo ex tpe iam nō est Prophetæ, qui p^{ro} gente illa intercedat, quatenus p^{ro}
 pitius sit & quiescat, quæ admodū Esaias deplorās: Nō e^t (ait) qui inuocet nomē tuū, qui cōst Esa. 64.
 lurgat & teneat. Siquidē & qn̄ Sennacherib rex Assyrioz usq; ad Hieroslm uenit, tunc &
 Ezechias rex & Esaias prophetæ dixerunt: Dñe deus propitiū esto obsecro: Et qn̄ in Baby-
 loniā trāsmigrauerat filij Iuda, Daniel & socij eius dixerunt: Dñe deus quiesce obsecro: nūc
 aut̄ pro templo illo ut restituatur, siue pro sacrificijs illis, ut ite^r celebrentur, nō est qui inter-
 cedat aut intercedere debeat. Hac igit̄ obseruata diuersitate tam literæ q̄ intelligētiae: nūc de-
 mun̄ coepit scripture uestigia diligentius percurramus. Et ecce (inquit) dñs super murum
 litum, & in manu eius trulla cementarij. Murum litum ita dixit: ac si diceret parietem dealba-
 tum. Quid autem paries dealbatus, siue murus litus significare existimādus sit. Paulus Apo-
 stolus mirabiliter innuit, dū stans in concilio, prīncipe sacerdotum Anania p̄cipiente asta-
 tibus sibi, percutere os eius, dixit: Percutiet te deus paries dealbate. Igitur murus siue pa-
 ries dealbatus sacerdotium illud extitit, quem uidelicet murum siue parietem tam diu domi-
 nus induxit siue dealbavit. Habens in manu trullam cementarij, q̄ diu carnalem ludaismū
 permisit gloriosum uideri, stante templo & florente religione in carnalibus ceremonijs. Sed
 ecce ponam (inquit) trullam in medio populi mei Israhel, non adhuciam ultra superinducere
 eum. Nudus erat Israhel, nudus & indecorus atq; infirmus, qui solebat à me superinduci &
 solidari: sicut superinducitur, & confirmatur paries cum trulla cementarij & nō solum puls-
 chritudine, sed & contra iniuriam imbrium, & creberrimas tempestates fortitudinem acce-
 pit. Et quidem semetiplos arbitrantur esse cementarios, siuinq; parietem proprio superin-
 ducere gestiūt ingento, sed neq; superinductio pulchra est quæ ex deo non est, neq; paries
 stare potest. Vide & apud Ezechielem, cum de hac ipsa re loqueretur, ait idem Dominus:
 Dic ad eos qui linūnt parietem absq; temperatūra quod casurus sit. Erit enim imber inun-Ezech. 13
 dans, & dabo lapides prægrandes desuper irruentes, & uentum procellæ dissipantem. Siqui-
 dem ecce cecidit paries. Nunquid non dicitur uobis, ubi est litura quam liuistis & cætera.
 Vere ut ait illis: Ecce cecidit paries, nec adiiciet Dominus superinducere eum. Quod illic
 dicit: Ecce cecidit paries, hoc idem in isto loquitur: Et demolientur excelsa idoli, & sanctifi-
 cationes Israhel desolabuntur. Et quidem cum in Ezechiele loqueretur, iam non solum in
 decem tribubus ceciderat paries: uerum etiam Iuda partem in Babyloniam trāsmigrauerat,
 & ipse Ezechiel unus de captiuis erat: sed adhuc futurum erat, ut iterum in Iuda caderet
 paries inrecuperabiliter, quod post passionem domini factum est. Idcirco cum præterito tē-
 pore dixisset, illuc siquidem ecce cecidit paries: subinde futuri temporis uerbis subiunxit.
 Propterea erumpere faciam spiritum tempestatum in indignatione mea, & imber inundans
 in furore meo erit, & lapides grandes iræ in consummationem, & destruant parietem quem
 liuistis absq; temperamento, & adæquabo eum terræ, & reuelabitur fundamentū eius. Rui-
 nam hanc siue destructionem parietis, & desolationem sanctificationum Iudaicarum, Da-Dani. 2
 nieli loquens angelus Gabriel, luce clarius exprimit his uerbis: Et post hebdomades sexaginta duos occidetur Christus, & non erit eius populus qui eum negaturus est, & ciuitatem
 & sanctuarium dissipabit, populus cum duce uenturo, & finis eius uastitas: & post finem bel-
 li statuta desolatio. Et deficiet hostia & sacrificium, & in templo erit desolationis abomina-
 tio, & usq; ad cōsummationem & finem perseuerabit desolatio. His dictis, quibus utiq; cōia
 totius gentis mala præniūciata sunt, confessim propriā quarundam personæ mala terribili-
 ter subiungit, scilicet Hieroboam regis, & Amasis sacerdotis illius temporis. Sequitur,
 Et consurgā super domū Hieroboā in gladio. Et misit Amasis sacerdos Be-
 thel ad Hieroboā regē Israhel, dicens: Rebellauit cōtra te Amos i medio domus
 Isrl, nō poteris sustinere terra ynuersos sermōes ei⁹. Hec enim dicit Amos. In gla-
 dio moriet Hieroboā, & israel captiu⁹ migrabit de terra sua. Et dixit Amasis ad
 Amos. Qui vides gradere, fuge i terrā Iuda, & comedē ibi panē, & ibi pp̄bterabis
 i Berbel nō adiicies ultra vt pp̄hetes, qz sacrificatio regis ē & dom⁹ regni ē. Et
 rūdit Amos & dixit ad Amasis. Nō sum pp̄heta, & nō sūn fili⁹ pp̄hete, sed armētarī
 us ego sum, yellicas sycomoros. Et tulit me dñs de⁹, cū sequerer gregē, & dixit ad
 me

COMMENTA R VPER ABBA LIB III

me dominus. Glade & propheta ad populu meū Israbel. Et nunc audi verbū dñi
Tu dicis, non prophetabis super Israbel, & non stillabis super domī idoli, propter hoc hęc dicit dominus: Tcor tua in ciuitate fornicabitur, & filii tui & filiae in gladio cadent, & humus tua funiculo metietur. Et tu in terra polluta morieris, & Israbel captiuus migrabit de terre sua. Sicut iam dictum est, regis illius temporis qui erat Hieroboam & sacerdotis Amasias mala propria uaticinatur hęc pphetia pars. Et hoc ad laudem iudicij dei considerandum est: quia quisquis eoꝝ quāto maior in criminis tanto amplius percutit districte uiuēdīs sentētia. Consurgā (inquit) sup domū Hieroboam in gladio. Zacharias filius Hieroboam filii Iosaphati filii Iehu in gladio percūdēdū ad dī, qđ & factū est. Cōiurauit eīn cōtra illū, uidelicet Zachariā, Sellū filius labes peccatis palā & interfecit, regnauitq; p eo iuxta uerbum, quod locutus fuerat dñs ad Iehu. Quia fūdose fecisti omnia quae erāt in corde meo cōtra domū Achab, filii tui usq; ad quartam generationē sedebūt sup thronū Israbel. Vnde notādū q; nō dixerit cōsurgā sup Hieroboam, sed sup domū Hieroboam in gladio. Porro Amasias dū pphete rebellionis crimē impinguere nitīs accusando illū, noluit purgare eius referre sermonē sed auxit de suo quippiā adiiciens quo maius uideret crimen. Videlicet pāg; illi uidebat ad excitandū regis furorē, q; dixerat ex ore dñi, & cōsurgam super domū Hieroboam in gladio: posset eīn hoc intelligi, q; nō dīceret Hieroboam esse feriendum gladio, sed post mortem eius posteros (quod & factū est) & idcirco deprauauit dictum testis mendax & falsus accusator, dicendo: rebellauit contra Amos. Hęc enim dicit, in gladio morietur Hieroboam. Hoc agendo satis indicat, quād nequissima intentione ori eius eatenus insidiatus fuit, ut inueniret unde accusaret eum. Scērdos aurei uituli, & exinde diues, iudicū uacca pinguis: sicut superius hic idem Propheta dīxit: Audite hoc uerbum uaccā pingues quae estis in mōte Samariæ. Sacerdotes intelligi lens, quorum unus uel maximus erat iste. Tandem inuenit unde accusaret eum ubi regē minauit, & (sicut iam dictum est) ne parū uideretur crimen, quod de domo regis Propheta dixerat, in ipsam regis personam detorūt corrumpens puritatem sermonis. Idcirco multa retributio seueritatis uel iustitiae dei, dum fornicario sacerdoti cum uitylis aureis fornicanti, & in eadem fornicatione populum detinenti dicitur, propter diuinū uel propheticū monis corruptionem: uxori tua in ciuitate fornicabitur, & filii tui & filiae tuae in gladio cadent, & humus tua funiculo metietur, & tu in terra polluta morieris.

Amasias falsus accusator

¶ Nimirum quād ipso maior erat in scelere, maior etiam esse debuit in ultiōne: ut uidelicet rex Hieroboam non in seipso sed in domo uiuēdīam corporalem recipere, id est, in succedēte filio, qui tenus percuteretur gladio. Hic autem & in semetipso mortem, & in uxore propria fornicationis cladem, & in filiis ac filiabus suis gladiū recipere ultiōnem. Hęc de prope uenturā tōq; complenda erant, ut in præsentiarum completa fidem cæteris facerent, quę longi erant differenda ut Propheta, quem ille falso efficeretur, fidelis & uerax haberent ex ipsis aduersarij sui, malis quę prophetasset, cito comprobatus, quād non ex corde proprio sed ex ore domini cuncta esset locutus. Quomodo autem dicit, uel dicere audet: Qui uides gradere, fuge in terram Iuda, & comedē ibi panem, & ibi prophetabis, & in Bethel non adiicies ultra ut prophetes, quia sanctificatio regis est & dominus regnū. Non enim patne loquitur, non leniter sese aduersus deum erigit cornutus bubalus, uibrans superbiz conu, nec recipiens iugum Domini, iuxta ueritatem eiusdem supra dicentis. Nunquid arat potest in bubalis. Videntem, id est, Prophetam illum appellat, dicendo, qui uides, & tamē se potius & regem suum audiri imperat quām Deum, cuius uoluntatem uideret, & à quā iussus est ut prophetaret. Quid hic econtra. Non sum (inquit) Propheta nec filius prophetæ, sed armentarius ego sum, uellicans Sycomoros, & tulit me Dominus Deus, cum sequerer gregem, & dixit ad me. Vade & Propheta populo meo Israbel. Quid aliud iste loquitur: nisi illud idem quod Apostoli dicentes: Obedire oportet Deo magis quām hominibus. Quantam putas in corde suo seueritatem gerebat iuste indignatus homo prophetice autoritatis: Et iancto nobilitatus spiritu, dum cōcelo tonante & imperante ut prophetaret, rem econtra in limo coaxantem audiret, & dicentem, non adiicies ultra ut prophetes? Dicunt igitur uilissimi hominis superbiz pœnam de oraculo pectoris huius spūs sanctus prouidit.

Maior in sacerdotem Beethel q; in regē vindicta.

Superbus būbalus Amasias & ille

Supr. 4.

Actu. 5

IN AMOS PROPHET. CA. VII. FO. CII.

dicendo illi: Et nunc audi uerbum domini. Tu dicas, non prophetabis super Israhel, & non stillabis super domum Idoli; ego autem non solummodo non definam prophetare super Israhel, & stillare super domum idoli: uergetiam prophetabo tibi. Propriam prophetiae tuam partem non audi uerba tua in ciuitate fornicabitur & cetera, ut supra. ¶ Quod uero haec dicturus in spiritu fortitudinis, praemittit dicens: non sum propheta, & non sum filius prophetae, sed armatus ego sum uellicans Sycomoros, & tulit me dominus deus cum sequerent gregem. Et dixit ad me: Vade & propheta populo meo Israhel, magnum est testimonium sanctae humilitatis, & bene composite mentis, quod uidelicet non turbato animo uel cum rancore talia prolatus sit, uxor tua in ciuitate fornicabitur, & filii tui & filiae tuae in gladio cadent & cetera. Praemitit humiliter quid fuerit, & quid factus sit gratia non meritis, quod uidelicet non hereditario iure propheticum ministerium assumpserit, uel de cordis proprio prophetare coepit, sed nececessitatem habens obediendi, gratiam aspirantis imperiumque mittentis dominum executus sit.

¶ Reuera qui beniuolis hunc ceterosque prophetas aspicit oculis, intelligit, quae sine praesumptione quanto in timore prophetauerint, sicut dicit unus ex illis. Si occidetur in sanctuario domini prophetae & sacerdos, formido & laqueus facta est nobis uaticinatio & contritio. Quod idem est ac si dicat. Pro eo quod occiduntur prophetae & sacerdotes corripientes peccata populi, nec saltem cui sanctuario domini queunt esse tuti, non absque formidine uaticinamur hinc prophetamus: sed ipsam formidinem mortis siue contritionis superat terror & imperium domini, & angustiae nobis undique sunt, quia sic prophetauerimus occidimur, si non prophetauerimus, uera nobis est, quia dispensatio nobis a deo credita est. ¶ Cum igitur dicentes sibi id latrare sacerdoti, non adiicies ultra ut prophetes in Bethel quia sanctificatio regis est, & dominus regni respondet: Et nunc audi uerbum domini, propter hoc uxor tua in ciuitate fornicabitur, & filii tui & filiae tuae in gladio cadent, & humus tua funicula metietur, & tu in terra polluta morieris, & Israhel captiuus migrabit de terra sua, cocedendum ueritati & cōpatiendū ē necessitati: quia uidelicet non impietatis motus animi, sed iudicantis est uerbum domini, cuius auctoritas necessitatē prophetae facit, licet uoluntas non defit obsequendi. Et in hac severitate quanta iustitia sit, ut rite perpendas, considera quis prior ista dixerit, & Israhel captiuus migrabit de terra sua. Si superiora cuncta respicias, nusquam istud Prophetam dixisse reperies ad uerbum licet uerba eius eundem habeat sensum. Calumniator eius iste sacerdos, ut contra illum auget inuidiam praepiendo detulit accusationem tota intentione libratam. Hec (inquiens) dicit Amos, in gladio morietur Hieroboam, & Israhel captiuus migrabit de terra sua. De prunæ partis fallitatem quod dixit, in gladio morietur Hieroboam, iam superius diximus. ¶ Porro de hac parte, & Israhel captiuus migrabit de terra sua, dicendum est, quia uerum quidem erat, licet non eadem uerba dixisset Prophetam de uerbis eius animaduerti poterat, sed in eodem uero ualde notabilis atque damnabilis est accusatoris calumnia. Quid enim? Nunquid non & illud de uerbis eius animaduertere potuisset, quod eadem captiuitate condolens prediceret prædicendo condolereret? Nonne de proximo & illud Prophetam dicentem audierat. Et factum est, cum cōsummatasset comedere herbam terræ dixi: Domine deus propitius esto obsecro. Itemque domine deus quiesce obsecro. Vere ergo calumniosus accusator & testis, qui tantum illa, de quibus poterat inuidia conflare, detulit, & amaris uocibus expresit: quae autem digne possent mereri gratiam, omnino reticuit. Prout & in sententia condemnati sacerdotis laudabilis est iustitia dei, & in Prophetam prædicandam est fortitudo ueritatis, qui loquente in se deo confortatus & quod senserat confessus est, & non negauit, & quod nondum dixerat superadiecit, merita dictando ipso sacerdoti. In quem quando uel quomodo præscriptæ sententiæ completae sint, scriptura non refert, sed in congerie malorum latet. Nunc enim sanctæ scripturæ vocavit cuncta denarrare, quæ singulis acciderunt personis uulnibus & obscuris. Sic & illud quod Micheas Sedechia percurenti se in maxillam, & dicenti. Me ne ergo dismisit spiritus domini, & locutus est tibi. Confestim respondit: Visurus es in die illa, quando ingredieris cubiculum intra cubiculum ut abscondaris, singulari relatione dignum non fuit referre qualiter completerum sit; quia (sicut iam dictum est) non ita se deprimit sanctæ scripturæ maiestas, ut cuncta denarret uilibus ab immorando personis.